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RESOLUCION No. CNSC - 20192120125115 DEL 26-12-2019

“Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per la sehora PIED AD TRUQE VALENCIA, en 
contra de la Resolucidn No. 20192120102275 del 17 de septiembre de 2019, que decidid la Actuacidn 

Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120000704 de 2019, expedido en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11 y 
.12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Comision Nacional del Servicio Civil convocd 
a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al 
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, identific£ndola como 
“Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

La sefiora PIEDAD TRUQE VALENCIA, identificado con C.C. No. 31894421, se inscribio para participar en la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA en el empleo ofertado con cbdigo OPEC No. 57498, denominado T6cnico, 
Grado 2.

Surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante Resolucion No. 
20182120147045 del 17 de octubre de 2019 la CNSC conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) 
vacante del empleo identificado con cbdigo OPEC No. 57498, denominado Tecnico, Grado 2, en la cual la sefiora 
PIEDAD TRUQE VALENCIA ocupb la cuarta (4a.) posicibn; acto administrative que fue publicado el dia 26 de 
octubre de 2018.

El 14 de enero de 2019, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad -SIMO- la 
Comision de Personal del SENA formulo ante la CNSC solicitud de exclusibn de la lista de elegibles de la sefiora
PIEDAD TRUQE VALENCIA, indicando:

“LA EXPERIENCE REPORTADA NO CUMPLE CON LAS FUNCIONES DEL CARGO”

Conforme lo dispuesto en el artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120000704 del 30 
de enero de 2019, concediendo diez (10) dlas a partir del dia siguiente al envlo de la comunicacibn, para que 
ejerciera su derecho de defensa y contradiccibn, en garantla del debido proceso administrative. Dicho acto 
administrative fue comunicado al aspirante el dia 22 de julio de 2019.

Dentro del termino establecido en el artfculo segundo del Auto No. 20192120000704 del 30 de enero de 2019, 
la aspirante no ejercib su derecho de defensa y contradiccibn, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la 
actuacion promovida por la Comisibn de Personal del SENA.

Ulteriormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legates profirib la Resolucion No. 
20192120102275 del 17 de septiembre de 2019 “Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a 
travds del Auto No. 20192120000704 del 30 de enero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA”, en la que, entre otros asuntos, dispuso:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Exclulr de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn 
No. 20182120147045 del 17 de octubre de2018y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No.
436 de 2017 - SENA, las senoras PIEDAD TRUQE VALENCIA y SONIA MALDONADO ARANA, 
conforme a las consideraciones expuestas en la parte motive del presente Acto Administrativo. (...)”
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Conforme a lo previsto en el articulo quinto del referido acto administrative, la senora PIEDAD TRUQE 
VALENCIA, interpuso Recurso de Reposicidn contra la Resolucidn No. 20192120102275 del 17 de septiembre 
de 2019.

II. MARCO NORMATIVO.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucidn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracidn, vigilancia 
y control del sistema general de camera y de los sistemas especiales y especlficos de camera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucidn 
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 preve como una funcidn de vigilancia de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil, relacionada con la aplicacidn de las normas de camera administrativa, entre otras, la contemplada en el 
literal a), que sehala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observarsu adecuacidn o no al principio de mdrito (...)”. (Marcacidn fuera de 
texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

“(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)”

Conforme a los articulos 74 y siguientes del Cddigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso 
Administrative -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicidn el servidor que lo expidid, es decir, 
es competente esta Comisidn Nacional.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucidn No. 20192120102275 del 17 de septiembre de 2019 fue publicada en la web de la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil el 23 de septiembre de 2019 y notificada el dla 03 de octubre de 2019 al correo 
electrdnico: piedadtruque@hotmail.com mismo que fue suministrado por la aspirante a traves de la aplicacidn 
"SIMO”.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicidn instaurado por el sefior CARLOS JULIO 
GUERRERO CARRILLO, en calidad de representante legal de la aspirante PIEDAD TRUQE VALENCIA, se 
presentd dentro de la oportunidad, en \a medida en que fue radicado en la CNSC bajo el numero 20196000944202 
del 15 de octubre de 2019.

IV. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.

El Recurso de Reposicidn interpuesto por la senora PIEDAD TRUQE VALENCIA, encuentra sustento en las 
siguientes afirmaciones:

“(...)

HECHOS

1- Realice inscripcidn para la convocatoria mencionada anteriormente en la cual cumpll a cabalidad 
con los documentos y requisites exigidos.

2- Tratdndose de la convocatoria, nunca se especificd ni se solicitd en ningiin momento, que las 
certificaciones laborales deblan enunciar las funciones realizadas en los cargos requeridos como 
experiencia.

mailto:piedadtruque@hotmail.com


Pagina 3 de 620192120125115

“Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto porla senora PIEDAD TRUQE VALENCIA, en 
contra de la Resolucion No. 20192120102275 del 17 de septiembre de 2019, que decidid la Actuacidn 
Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120000704 de 2019, expedido en el marco de la

Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

3- Fui admitida cumpliendo todos los requerimientos solicitados en la convocatoria en mencidn.

DERECHO Invoco como fundamento de derecho los artlculos 74yss. Del Cddigo de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. (La violacidn de sus derechos fundamentales al 
debido proceso, a la igualdad y al acceso a cargos publicos) Ahora bien. LISTA DE ELEGIBLES - 
No puede ser modificada en sede administrativa una vez quede en firme el acto administrativo 
contentivo de la lista de elegibles/REGLAS DEL CONCURSO DE MERITOS- Son invariables en 
numerosas oportunidades se ha sentado jurisprudencia en el sentido de que “las listas de elegibles 
que se conforman a partir de los puntajes asignados con ocasion de haber superado con bxito las 
diferentes etapas del concurso, son inmodificables una vez ban sido publicadas y se encuentran en 
firme”. Igualmente se ha establecido de manera pacIfica que las bases del concurso se convierten 
en reglas particulares que obligan tanto a los participantes como a la entidad convocante razdn por 
la cual deben ser respetadas y resultan inmodificables. De lo contario, esto es, cambiar las reglas 
que han generado confianza legltima en quienes participan, conducina a la ruptura del principio de 
la buena fe y atentarla contra la igualdad, la 2 moralidad, la eficacia y la imparcialidad, todos ellos 
principios que ineludiblemente rigen la actividad administrativa

(...)"

Con fundamento en estas manifestaciones, solicitd a la CNSC lo siguiente:

“PETICIONES

Prim era: Revocar la resolucidn CNSC - 20192120102275 DEL 17-09-2019- SENA emitida por este 
Despacho, mediante la cual se me excluye de la lista de elegibles en la cual ocupo el 4 puesto

Segunda: Disponer, en su lugar, que su Despacho solicite las certificaciones de las entidades 
TORRE DE CALI PLAZA HOTEL y MOVIL GAS en las cuales se especifique los cargos y las 
funciones que en ocasidn al cargo se realizaban. (se anexan certificaciones)

Tercera: Que posterior a la revision de las certificaciones, se lleve a cabo la confirmacidn las 
funciones realizadas en los respectivos cargos y en dichas entidades, se me permita continuar en 
la lista de elegibles en la cual en estos momentos ocupo el 4 puesto. ”

V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del artlculo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracidn, a las entidades contratadas para su realizacidn 
y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este aspecto, mediante la Sentencia SU-446 de 2011, senalo:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo 
concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la 
realizacion del concurso y a los participantes’’, y como tal impone las reglas que son obligatorias 
para todos, entiendase administracidn y administrados-concursantes. Por tanto, como en ella se 
delinean los parbmetros que guiarbn el proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de 
buena fe y confianza legltima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha 
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observer todas y cada una de las reglas y 
condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertirla en una 
trasgresidn de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la 
transparencia, la publicidad, la imparcialidad, as! como el respeto por las legltimas expectativas de 
los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculacidn y 
autocontrol porque la administracidn debe "respetadas y que su actividad, en cuanto a la seleccidn 
de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra 
previamente regulada. (...)”

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convoco a Concurso 
abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema 
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, con sus modificatorios y 
aclaratorio, es la norma que autovincula y controla el concurso de m6ritos denominado "Convocatoria No. 436 de 
2017-SENA”.

Expuesto lo anterior, frente al argumento esgrimido por el apoderado de la senora TRUQE VALENCIA, 
relacionado con la “no modificacidn de la lista de elegibles”, al observarse que dicha peticion se refiere a la 
procedencia de la solicitud de exclusidn, se resalta que las reglas del concurso fueron debidamente comunicadas 
a los aspirantes a traves del Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, precepto



Pagina 4 de 620192120125115

“Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per la senora PIEDAD TRUQE VALENCIA, en 
contra de la Resolucidn No. 20192120102275 del 17 de septiembre de 2019, que decidid la Actuacidn 

Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120000704 de 2019, expedido en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

que en su articulo 54 dispone:

"(...) SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco (5) 
dlas siguientes a la publicacion de las Listas de Elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad 
u organismo interesado, podra solicitar a la CNSC, en los terminos del Decreto Ley 760 de 2005, 
la exclusion de la correspondiente Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, 
porlos siguientes hechos:

Fue admitida at Concurso abierto de mdritos sin reunir los requisitos exigidos en la 
Convocatoria.
Aportd documentos falsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacidn 
para su inscripcidn o participacidn en el Concurso abierto de mdritos.
No superb las pruebas del Concurso abierto de meritos.
Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el 
Concurso abierto de mdritos.
Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
Realizd acciones para cometer fraude en el Concurso abierto de mdritos.

1.

2.

3.
4.

5.
6.

Recibida en tdrmino la anterior solicitud, la CNSC adelantara el trdmite administrativo previsto en 
el Decreto Ley 760 de 2005.

La CNSC excluira de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de caracter disciplinario 
y penal a que hubiere lugar, si llegare a comprobar que un aspirante incurrid en uno o mas de los 
hechos previstos en el presente articulo. ”

Por su parte el numeral 8 del articulo 13 indico:

“(...) 8. Con la inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta Convocatoria y 
en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccidn, en concordancia con el numeral 
4 del articulo 9 del presente Acuerdo (...)”

De acuerdo a lo anterior, es claro que las solicitudes de exclusion estan reglamentadas por el acuerdo general 
de la convocatoria, situaciOn de la cual, la aspirante tuvo conocimiento previo al ingreso al proceso de seleccidn 
y aceptO todas las condiciones en el contenidas, razon por la cual, contrario a lo afirmado no puede evocarse la 
generacion de una expectativa, puesto que la senora PIEDAD TRUQE VALENCIA era conocedora de todos los 
procesos reglamentarios de la convocatoria.

Descendiendo al caso concrete, frente al cumplimiento de los requisitos se encuentra que la senora PIEDAD 
TRUQE VALENCIA se inscribiO al proceso de seleccidn, al empleo Tecnico, Grade 2, ofertado bajo el eddigo
OPEC No. 57498.

Asi, vemos que el SENA definid como alternativas para el cumplimiento de los requisitos minimos de estudios y 
experiencia, los siguientes:

o Estudio: "Titulo de formacion tecnoldgica (o aprobacidn de tres (3) anos de educacion 
superior en la modalidad de formacion profesional o universitaria), en disciplina 
academica del nucleo basico de conocimiento en: Educacion; o Administracidn; o Derecho 
y afines; o economia.

La aspirante aportd titulo de administradora publica otorgado por la Escuela Superior de Administracidn publica, el cual 
puede ser tenido en cuenta para el cumplimiento del requisite de estudio contemplado por el empleo OPEC No.
57498.

o Experiencia: Nueve (9) meses de experiencia relacionada si posee Titulo de Formacion 
Tecnoldgica; 0 dieciseis (16) meses de experiencia relacionada si aprobd tres (3) anos de 
educacion superior en la modalidad de formacion profesional o universitaria.

La aspirante allegd los siguientes certificados:

« Certificacidn expedida por Torre Cali Plaza Hotel, en el cargo director de cuentas corporativas desde el 
28 de diciembre de 2015 hasta el 26 de abril de 2017.

■ Certificacidn expedida por mdvil gas, en el cargo coordinadora de Mercadeo desde el 09 de julio de 2012 
hasta el 31 de julio de 2014.

Nota: Los documentos aportados indican Cmicamente el cargo desempehado, sin precisar funciones.
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Atendiendo los argumentos esgrimidos por la aspirante, frente a la no especificacidn del contenido de funciones 
en las certificaciones aportadas, es necesario indicar que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determind 
conforme a la normatividad vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“(...) ARTICULO 19° CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Los certificados de experiencia en 
entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempenados
c) Funciones, salvo que la lev las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).
e)

(■■■)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no serdn 
tenidas como validas v. en consecuencia, no seran obieto de evaluacion dentro del proceso de seleccion
ni oodran ser obieto de posterior complementacion o correccidn. No se deben adjuntaractas de posesidn 
nidocumentos irrelevantespara demostrarla experiencia._(...)” (Subrayado fuera de texto)

De acuerdo a lo anterior, es claro que el acuerdo reglamentario de la Convocatoria, establecio las condiciones 
que deberlan cumplir los certificados aportados por los aspirantes para ser validados, incluyendo el contenido de 
funciones, necesarias para la acreditacidn del requisite de experiencia relacionada.

En cuanto al argumento relacionado con la solicitud de nuevos documentos a las entidades “TORRE DE CALI 
PLAZA HOTEL y MOVIL GAS"; asi como los nuevos documentos aportados por la aspirante en el recurso de 
reposicidn, es necesario precisar que el numeral 10 del articulo 13° del Acuerdo reglamentario de la Convocatoria, 
consagra:

“(...)

10. .El aspirante participard en la convocatoria con los documentos “seleccionados” al momento de su 
inscripcidn, el aspirante podrd actualizar la documentacidn en cualquier momento, pero estos no se tendrdn 
en cuenta para las convocatorias para las cuales ya estd inscrito. (...)’’

De lo anterior, es claro que unicamente se tendrdn en cuenta los documentos aportados por la aspirante, al 
momento de formalizar su inscripcidn, por lo que el nuevo documento adjunto al recurso de reposicidn, NO puede 
ser valorado, teniendo en cuenta su extemporaneidad, aclarando que de ser aceptado violarla el principio de 
igualdad frente a los demas aspirantes a la Convocatoria.

Teniendo en cuenta que las certificaciones otorgadas por Torre Cali Plaza Hotel y Mdvil Gas, unicamente 
enuncian el cargo desempenado, drea de labor o el tiempo de labor, se reitera que no es posible establecer la 
existencia de similitud con las funciones definidas por el empleo OPEC No. 57498, resultando improcedente su 
validacidn.

Conforme a lo expuesto, no se accede a las pretensiones de la recurrente y en consecuencia no se repondra la 
la Resolucidn No. 20192120102275 del 17 de septiembre de 2019, confirmando la exclusion de la senora 
PIEDAD TRUQE VALENCIA de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 
20182120147045 del 17 de octubre de 2019 y de la Convocatoria 436 de 2017 - SENA.

En mdrito de lo expuesto, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Reponer y en su lugar confirmar la decisidn contenida en la Resolucidn No. 
20192120102275 del 17 de septiembre de 2019, relacionada a la exclusidn de la Lista de Elegibles conformada 
y adoptada mediante Resolucidn No. 20182120147045 del 17 de octubre de 2019 para proveer una (1) vacante 
del empleo No. 57498, denominado Tecnico, Grade 2, as! como del proceso de seleccidn denominado 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA a la senora PIEDAD TRUQE VALENCIA.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la senora PIEDAD TRUQE VALENCIA, 
a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn piedadtruque@hotmail.com.

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtird conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos

mailto:piedadtruque@hotmail.com
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comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucidn rige a partir de la fecha de su expedicidn y contra ella no precede 
recurso.

C0MUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogotd7~ELQ. el 26 de diciembre de 2019

rI iinlL-MJWut--------  |
FRlDOLt BALLEN'DUQUE

Comisionado

Proyect6: M. Valero 
Reviso: Miguel Ardila. ^
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